
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 6. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 19.06.2023

Návrh na udělení ocenění Zastupitelstva města Karviné

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

udělit ocenění - Medaile MUDr. Wacława Olszaka - paní PhDr. Alexandře Rebrové u příležitosti významného profesního 
jubilea a za mimořádné celoživotní zásluhy v oblasti kultury a na poli historie města.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

rozhodlo

udělit ocenění – Cena statutárního města Karviné – panu prof. PhDr. Karolu Danielovi Kadłubiecovi, DrSc., za celoživotní 
tvorbu v oblasti kultury a její vliv na uchování tradic zdejšího regionu.

Důvodová zpráva:

ZM-6-OŠR-návrh ocenění-DZ.pdf

Vyřizuje: Odbor školství a rozvoje, oddělení školství, kultury a sportu

Dagmar Dlouhá

Schválil: Ing. Martina Šrámková MPA (vedoucí odboru) v. r.

Předkládá RM: Mgr. Andrzej Bizoń (náměstek primátora) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 2 

 

Důvodová zpráva 

Návrh na udělení ocenění Zastupitelstva města Karviné 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst.1 a § 84 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Dle schválených Zásad pro udělování ocenění a poskytování záštity statutárním městem Karviná, 
předkládá Odbor školství a rozvoje návrh na udělení ocenění: 

- Medaile MUDr. Wacława Olszaka – paní PhDr. Alexandře Rebrové u příležitosti významného profesního 
jubilea a za mimořádné celoživotní zásluhy v oblasti kultury a na poli historie města, 

- Cena statutárního města Karviné – panu prof. PhDr. Karolu Danielovi Kadłubiecovi, DrSc., za celoživotní 
tvorbu v oblasti kultury a její vliv na uchování tradic zdejšího regionu. 

Ocenění uděluje Zastupitelstvo města Karviné, a to na základě doporučení pracovní skupiny jmenované Radou 
města Karviné. Medaile MUDr. Wacława Olszaka je speciálním oceněním statutárního města Karviné, které lze 
udělit zejména za mimořádný a zvlášť záslužný čin, rozvoj a propagaci města. Cenu statutárního města Karviné 
lze udělit významným osobnostem či organizacím, které se zasloužily o rozvoj města.  

Rada města Karviné svým usnesením č. 487 ze dne 19.04.2023 rozhodla jmenovat pracovní skupinu pro udělení 
ocenění – Cena statutárního města Karviné – prof. PhDr. Karolu Danielovi Kadłubiecovi, DrSc., za celoživotní 
tvorbu v oblasti kultury a její vliv na uchování tradic zdejšího regionu. Pracovní skupina se na svém jednání dne 
19.04.2023 podrobně zabývala uměleckou činností navržené osobnosti a doporučila Zastupitelstvu města Karviné 
Cenu statutárního města Karviné udělit.  

U příležitosti významného profesního jubilea a za mimořádné celoživotní zásluhy v oblasti kultury a na poli historie 
města podala komise doplňující návrh udělit nejvyšší ocenění Zastupitelstva města Karviné – Medaili 
MUDr. Wacława Olszaka paní PhDr. Alexandře Rebrové.  

Paní Alexandra Rebrová vystudovala Filozofickou fakultu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně, obor 
archivnictví. Od roku 1968 pracovala jako historik v Okresním vlastivědném ústavu v Českém Těšíně, kde měla 
možnost prakticky rozvíjet a zdokonalovat své teoretické znalosti regionálních dějin. Od roku 1971 byla  vedoucí 
v Okresním archivu v Karviné. Zde si dále prohloubila znalosti o místní historii, zejména se mohla plně zaměřit 
na Karvinou a svými vědomostmi a zkušenostmi obohatit psanou historii města, když se od roku 1972 stala jeho 
kronikářkou. Této činnosti se věnuje dosud a v loňském roce dovršila neuvěřitelných 50 let kronikářské historie.  

Od roku 1993 dr. Rebrová pracovala na Městském úřadě v Karviné, kde se spolu s panem tajemníkem Nogolem 
svým nezměrným úsilím a odhodláním zasloužila o znovuvzkříšení zašlé slávy zdejšího zámku a podnítila tak zájem 
široké veřejnosti o historii Karviné a její pamětihodnosti. Odborně dohlížela na rekonstrukci zámku Fryštát a posléze 
i vedlejšího objektu Lottyhausu. Doslova detektivní prací obou iniciátorů se podařilo dohledat mnoho místních 
historických artefaktů, které byly využity v rámci expozic zámku, který po intenzivních jednáních a konzultacích 
s jinými památkovými institucemi, plně vybavila vzácnými exponáty. Ty jsou nyní součástí 2 prohlídkových okruhů 
s cca 33 zámeckými komnatami. Její odborné texty jsou základem průvodcovských výkladů. Svými aktivitami 
Alexandra Rebrová vždy patřila mezi čelné představitele kulturní sféry města, kterou obohatila mimo jiné i svými 
vysoce odbornými publikacemi. Ve svých knihách se věnovala především karvinským památkám a historickým 
dějinným událostem města. Je autorkou knih Zámek Fryštát, Lottyhaus, zámek Ráj, Kostel sv. Marka, Zámecký 
porcelán, Příběh rodiny Larisch-Moennich, Minulostí zámeckých parků a v neposlední řadě Město v kráse památek, 
ale i spousty dalších publikací, brožur a článků. Tato výrazná osobnost zanechala nesmazatelnou stopu v oblasti 
života města Karviné, které se celý život plně věnovala. 

Prof. PhDr. Karol Daniel Kadłubiec, DrSc., se svým celoživotním dílem řadí k nejvýznamnějším soudobým 
osobnostem kultury Těšínského Slezska. Své rozsáhlé poznatky, výzkumy a vědomosti v oblasti lingvistiky, 
etnologie, antropologie a folkloru dlouhá desetiletí zúročuje ve své pedagogické, ale také publikační činnosti. Vydal 
řadu odborných i populárních publikací, z čehož hned několik je úzce spjato s městem Karviná a jejím 
bezprostředním okolím: Górniczy śmiech: komizm ludowy pogranicza czesko-polskiego, Skoro zapómniane: 
o radościach i smutkach starej Karwiny, nebo také Karviná. Bohatství v různorodosti / Karwina. Bogactwo 
w różnorodości. Poslední jmenovaná publikace vyjde v roce 2023 u příležitosti 755. výročí založení města. 

 



Strana 2 / 2 

Rada města Karviné svým usnesením č. 613 ze dne 31.05.2023 doporučila udělit ocenění – Medaile 
MUDr. Wacława Olszaka - paní PhDr. Alexandře Rebrové u příležitosti významného profesního jubilea 
a za mimořádné celoživotní zásluhy v oblasti kultury a na poli historie města a ocenění – Cena 
statutárního města Karviné – panu prof. PhDr. Karolu Danielovi Kadłubiecovi, DrSc., za celoživotní 
tvorbu v oblasti kultury a její vliv na uchování tradic zdejšího regionu. 


